REQUERIMENTO Nº 00056/2009
Solicita informações sobre o número de atendimentos realizados nos serviços médico-hospitalares efetuados pela SANTA CASA.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Prefeitura em junho de 2005, celebrou convênio com o Banco de Olhos de Sorocaba visando à gestão do Hospital, da Maternidade e do Pronto Socorro da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, sob intervenção na época, conforme a Lei nº 2.909;
Considerando que, conforme cláusula do convênio, o BOS deveria prestar mensalmente contas à Prefeitura referente à aplicação dos recursos, bem como previa também a fiscalização e o acompanhamento da execução do convênio por parte do Departamento de Saúde, pelo Interventor e pelo Serviço de Controle, Auditoria e Avaliação da Prefeitura;
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o número de atendimentos médico-hospitalares prestados pela Santa Casa através do Pronto Atendimento no último trimestre de 2008?
2. Qual o número de atendimentos médico-hospitalares prestados pela Santa Casa através do Pronto Atendimento à pacientes de outros municípios no último trimestre de 2008?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09 de abril de 2009
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador
PROTOCOLO Nº 02015/2009